**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Casus. liiij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

# Tractatus

III

cēdo: si in tali ope vel tali deliq̄sem p̄ in/  
cautela vel negligentia vel alio modo: di  
co meā culpā: quia bona p̄ mentū est et c̄.  
Nota agnoscere, s. dubitatiuerū aut̄ assere/  
tue: et̄ in eundē Alber. Ioānes euāge/  
lista fuit confessio: p̄pius eidem deputat̄.  
Sed q̄re ista non sunt scripta: Ad hoc re/  
spondet Alb. q̄ ideo est Primo vt exerce/  
atur deuotio fidelium ad inq̄rendū. Et se/  
cūdo: q̄ deus vult nos q̄dam in via dubi/  
tate: vt veritatē desiderem⁹ in passia. Et  
tertio: q̄ sicut Aug. habet p̄ regula in lo/  
q̄ndo de p̄ctis q̄ de ea nō sit q̄stio: ita lo/  
quendo de p̄tūtib⁹ est p̄ncipiu⁹ p̄ se notuzi:  
q̄ q̄qd boni habuit queuis creatura: eo  
ipsa non fuit p̄uata. quia fm̄ Damascē. a  
nullo illustrū vīncit. Elice conclusiones  
vt liber.

## Casus. lviij.

**Veritatis. lviij. vtrū pos:**  
 q̄ sit rōnabilit̄ sc̄ri cuius figu/  
re et̄ coloris fuerit brā h̄go: Ad  
hoc aut̄ sic r̄ndet Alber. sup̄ D̄issus est.  
Beata h̄go fuit cōpetēt̄ q̄ntitat̄: et̄ bone  
dispositiōis mēbroz: sicut et̄ ch̄s. q̄ filii  
assimilat̄ generant̄: sicut vīez vt rāntus na/  
scat̄ ex rāto: et̄ talis ex tali: nisi sit error in  
natura ex imponētia: vel aliter. Et fuit co/  
loris ex albo et̄ nigro compositi: q̄ fm̄ Jo/  
anniciū solus iste color: p̄cedit ab eq̄litate  
cōplexionis: et̄ corpori euentico determinat̄  
fm̄ Galienū et̄ Lōstātinū. Et habuit ca/  
pillos n̄ gros: q̄r cerebū optime disposi/  
tum: fm̄ Galienū et̄ Lōstātinū est calidū  
et̄ siccū. L̄z em̄ ad operationes naturales ce/  
rebū debeat esse calidū et̄ humidū: ad q̄d  
sequunt̄ capilli rubi: tñ ad aniales debet  
esse vt dierū est: ad q̄d sequit̄ q̄ capilli s̄nt  
nigri. et̄ p̄sequitur sequit̄ maior pulcritudo  
supposita albedie faciet. q̄r opposita iuxta/  
se posita et̄. Nigredo tñ illa capilloz et̄ o/  
culoz fuit cēpara fm̄ eundē. Et talē etiā p̄  
oia fuit ch̄s. Ex p̄missis sequitur q̄ fuit  
pulcritima. Quid etiā patet. Primo:  
quia omnes mulieres eam figurantes fu/  
erunt pulcre: vt Hester: Judith: Rebec/  
ha: Rachel. Secundo: q̄ nobilitas et̄ pul/  
critudo corporis est fm̄ nobilitatē anime

Unde corpus humānū est pulcritimū. g  
nobilissima anima vt illa habuit corp⁹ no/  
bilissimū. Tertio: quia qui viderat vero/  
nicam dicunt q̄ pulcritimā facie repen/  
titet: et̄ certum est filius simili fuisse matr̄.  
Quarto: quia castitas laudabilior est in  
pulcritis: sicut virginitas in continētia in  
turp̄is. In virginē aut̄ castitas fuit sum/  
me laudabilis. De hoc tamē scriptura n̄  
bil dicit. quia ipsa scriptura fm̄ Alber. est  
nobis speculum salutis: ideo non vult lau/  
dere aliquā mulierē de eo qđ mult̄ ē cau/  
sa damnationis. Facit tñ de alicui⁹ multi/  
eris pulcritudine mentionē: nō vt laudet:  
sed incidenter ad ostendendā causam alii  
cuius dicit̄ vel facit: quod circa virginē nō  
accidebat. Sed contra Primo. Nā pul/  
critudo mulierē est occasio mali. Eccl. ix.  
Virgine ne cōspicias et̄. Sed virgo oīb  
debuit esse causa salutis. So. Pulcritudo  
est in se bona: sed in bono et̄ optimo mali  
scādalizant̄ ex defectu suo: sicut scādaliza/  
bank in ch̄io Harē. v. et̄ in deo q̄ pueris  
querens videſ: fm̄ glo. sup̄ illud Quābo/  
nus Isrl̄ de⁹ et̄. Secūdo: quia color glau/  
cus arrestat̄ frigiditatem corporis frigidit̄: q̄  
le debuit esse corp⁹ virginē. Sol. Cum  
gratia sit nobilior q̄ natura: illa castitas  
quaē totaliter est a gratia nobilior est ea q̄  
est a natura: et̄ tanto maḡ grām manife/  
stat q̄nto maḡ p̄tra natura. Et ideo illud  
corpus nō fuit castū p̄ naturā: sed p̄ grām  
et̄ voluntatem. Et l̄z in virginē pugna nō  
fuerit: tñ p̄fectissimā habuit victoriam nū  
inimicū non potuerit nec vincere nec pu/  
gnare: vt d̄ Alber.

Prima igit̄ cōclusio hecest. Beata vir/  
go fuit medioc̄s q̄ntitat̄: et̄ bone p̄por/  
tionis membroz.

Secunda. Fuit coloris mixti ex albo et̄ ru/  
bato. Tertia. Fuit etiā nigra oculis: et̄ (beo)  
capillis nigredine rēpata.

Quarta. Fuit etiā pulcritima mulier.  
Quinta. Deus noluit eam in scriptura  
laudare de pulcritudine. quia p̄t esse occa/  
sio mali. Vel dico ego: in signis q̄ de/  
p̄ncipaliter curat de pulcritudine aie. Ut  
quia de ea non fuerunt aliqua narranda  
que exigerent fieri de pulcritudine men/  
tionem.

# De questiōibus impertinentib⁹

Sexta. Pulcritudo mulieris est causa gis amat nobilio⁹ fm suā naturā  
eroris malis Tertia. Quo vo ad gratuita magis ali  
Septima. Beata virgo pfectissime vi mat se amates q̄ ad grām: etiā q̄ ad glo  
cit diabolum.

Casus lv

Verit⁹. lv. Otrū

deus simpliciter magis amer  
vginē q̄ luciferū: vel ecōuer  
so: Et videt q̄ luciferū: quia  
est deo magis dilect⁹ in bono simpliciter. i. in  
substātia: q̄ ei vult nobilio⁹ substātiam  
id est angelicā naturā: sed beata vgno ē ma  
gis dilecta in bono fm quid. i. in acciden⁹  
te: pura i felicitate. Sed econtra videt q̄  
vginē: q̄ ego diligenter me diligo. Pro⁹  
uer. viii. 2. seqn̄ter magis diligēces magis  
diligit. Scđo. Amare est velle bonū  
i. q. xx. 2. ii. dist. xxxv. 2. j. 2tra gen. ca. xcj  
Igit̄ de⁹ amat oia: q̄ oib⁹ vult aliqd̄ bo  
nū. s. ec. Et amat oia eq̄lister ex parte ac⁹:  
quia codē actu oia amat. Nō aut ex par  
te obiecti seu boni voliti: q̄ non oib⁹ vult  
idem bonū: sicut nec largit. Sed quo ad  
bona naturalia amat magis nobilio⁹: q̄r  
vult eis maius bonū nature. i. naturā no  
bilio⁹. Quo ad bona vo gratuita magis  
amat se amates. q̄r vult eis maiorē amo  
rē q̄ eum amat: et seqn̄ter maiorē gratia⁹ et  
glossam. Simpliciter aut magis amat que  
magis amat q̄ntum ad bona gratis et glo  
rie. quod patet pmo auctoritate. Nam fm  
Aug⁹. sup Joan. De⁹ inter alias creatu  
ras rōnales magis amat membra vngi  
nati sui. Item rone. q̄r eis vult maiorē bonū  
id est bonū infinitū. Igit̄ magis amat vir  
ginē simpliciter aliq̄ purā creaturā. Ad  
argumētū i oppositū dico q̄ si gloria p̄si  
dere fm seimpl̄r est ignobilior substā  
tia angelica. sed secus q̄ntū ad obiectum  
cui plūgit qd̄ deus vult oib⁹ pdestinatis  
Nō em vult his solū dare glossam: sed etiā  
sepl̄m in p̄mum.

Elice igit̄ 2clusiōes.

Prima. Deus omnes creaturas amat  
vere: nō solū volendo: sed etiam faciendo  
eis bonum.

Secunda. Quo ad bona naturalia ma  
tū>nullus tenet remittere. imo et aliquis

gis amat nobilio⁹ fm suā naturā  
Tertia. Quo vo ad gratuita magis ali  
mat se amates q̄ ad grām: etiā q̄ ad glo  
riā: s̄i sunt finātes finalit̄

Quarta. Simpliciter loq̄ndo magis amat  
q̄b⁹ vult maiorē glossam.

Quinta. Igit̄ simpliciter magis amat se: de⁹  
de ch̄m: deinde vgine glossam

Casus lvj.

Verit⁹. lvj. Otrūm ha  
bens odī possit licenari ut  
cōmunicer. Ad h̄ respondet  
Archie. q̄. parte. tit. viij. ar. q̄.

Huran. ordinis minor quē ip̄e allegat  
qui dicūt q̄ ex illatiōe iniurie lequit pmo  
odī in corde. secūdo effect⁹ odī in opere  
tertio signū odī in ore. et quarto actio in  
iuriap⁹ aduersus auctoře earū. Odī igit̄  
q̄libet tenet expellere: et qd̄ q̄ appetit mas  
lū adesse aut bonū abesse. p̄mo nō p̄pet  
aliqd̄ bonū el⁹ vel alterius: est in mortali  
nec p̄t coīcare. Si aut hoc sit q̄ times ex  
eius p̄spēritate alios opprimi iniuste: vel  
quia speras ex ei⁹ depressione alios iuste  
erigim̄ nō est peccarū. Nota ramē q̄ nō re  
neris gaudere b̄ bono tempali inimici ut  
sic: sed de spūali tm̄ et de temporali ut ex  
pedit spirituali. Effectus aut̄ odī si sit in  
subtrahendo b̄ficiū seu bonū spūale: est  
mortale. si illud bonū qd̄ omnib⁹ exhibet  
nolum⁹ inimico cōmunicare: ut orationē  
generalē vel p̄dicationē. Si vo sit in sub  
trahendo bonū temporale: est mortale: si il  
lud bonū sit extreme necessariū: als veni  
ale. Si vo sit in p̄ferēdo malū: erit p̄noz  
tale: si sit 2tra ordīne iuris: nec licet cōmu  
nicari. Si vo sit fm ordīne iuris semotō  
odio: non erit p̄ctū: etiā cū armis et sua  
iudicis satissicat sibi de bonis inimici.  
Sed q̄ ad signū odī seu rancoris in p̄ore si  
qdem malefactor offerat dignā satisfac  
cionē: tenet q̄s eū ad amicicia recipere et ei  
loq̄. Si at nō exhibet: aut exhibet semiple  
ne nō tenet nisi actio iuri. sit abolita p̄te  
rita remissiōe: vel etiā dissimulatiōe: q̄. s.  
allusit vel risit vel comedit cū offendō post  
iniurū. Actionē aut̄ iniuriarū qd̄ est q̄r